Listem 24. maja z Dankowa pisanym, Gabryel Tarnowski dziękuje księciu, iż 
przez posła swego akt ślubny ozdobić raczył.

1616.

26. stycznia. Macziei Zbrorowski (?) pisarz grodzki 
wieluński (m. p.) do Krzysztofa Frankenberga z Pro- 
szlic na Roszkowiczach hetmana kluczborskiego i by- 
czyńskiego. (O.) (P. z.)

............mając to roskazanie od jmp. podstolego kor. wieluń
skiego żarnowieckiego starosty, pana mego '), abym, choć z jmć. 
z miłościwym panem i przyjacielem znajomości i zachowania samsic- 
dzkiego mało ma, imieniem jegomci łaski wmci używał, żebych w. 
m. tę łaskę przeciwko jmci pokazać raczył, a raczy] jmci zjednać 
jelenia gdziebych wmć u kogo rozumieć raczył, a nieprzyszłoby 
podobno jeno u jego książęcej miłości2), gdyż się jmć w tych cza- 
siech spodziewać raczy gościa wielkiego u siebie na Koniecpolu jmci 
p. hetmana kor. i jjmm. pp. wojewwi kijowskiego3) ruskiego4) i 

„inszych wielu ludzi zacnych itd.
Na kopercie napisano po czesku: J Milost kniżeczka raczila poslati jelena 3. dne 

mcszice února léta Pan. 1616.
1) Stanisław Koniecpolski. — 2) Książę brzeski. — 3) Stan. Żółkiewski h. w. 

k. — 4) Jan Daniłowicz.

30. października. Konstancya królowa polska do 
Karola księcia szląskiego itd. (K.)

Constantia Dei gratia regina Poloniae et Sueciac, magna dux 
Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Kamogitiae, Livoniaecpie, 
nata archidux Austriae etc. Illustris princeps arnice iioster hono- 
rande. Ex literis s. r. mtis d. conjugis nostri araantissimi intelliget 
iii- v- quid, intas illius pro ser. principe d. Carolo archiduce Austriae 
episcopo vratisl. fratre nostro dilect. ab illustr. et grat. suis principi- 
bus et statibus Silesiae postulet. Nobis quoque visum est hoc no-
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mine compellare per literas ill. v. amanterque hortari, ut aequitatis 
înprimis tum et ser. conjugis nostri ac nostra etiam causa eas ratio- 
nes ineat, ne ser. princeps frater noster graviter in jure suo lacdatur, 
ut ea propter queri ac vicinorum principům opem implorare cogatur 
Non dubitamus equidem eum locum hanc nostram erga ser. princi
pem d. Carolum archiducem, fratrem nostrum, optimae voluntatis 
signifieationem ipsamque sanguinis conjunctionem apud dites et 
gi'atit. suas habituram, ut in omnibus quae ad dignitatem personne 
munerisque ipsius pertinent, studia et consilia sua eo sint accomoda- 
turi, prout ab illte v., ut ita hacc négocia apud istos status gerat 
et per se juret, amice quoque desideramus, cui prospéra a Deo ex- 
optamus.

Dat. Varsoviae die XXX. mensis Octobris Anno MDCXVI.
Constantia Regina.

Hin Prmcipi Dno Carolo Duci Monsterbcrgenei in Silesia et Olsnen , Comiti 
Glacensi, Supremo per utramque Silesiam Capitaneo, Amico nostro honorando.

Instructio sacrac regiae majestatis magnifico Maxi
miliane a Przerąb castellano zawichostensi capitaneo 
petricouiensi ad illustrent principem dominum Carolum 
Monsterbergensem. Varsauiae die III. mensis Nouem- 
bris. Anno M. D. C. XVI. data. (K.)

Illustri principi domino Carolo Monsterbergensi duci magnificus 
dominus castellanus zawichostensis, redditis sacrae regiae maiesta- 
tis litens, praemissaque beneuolentiae significatione haec ex sensu 
regiae maiestatis uerbis ad rem captumque accomodatis insinuabit.

Cmn intellexisset sacra regia maiestas d. meus dement., seren, 
principem d. Carolum archiducem Austriae, cognatum, affinemque 
suum charum, renunciatum esse episcopum vratislauicnsem, magnam 
ex ea re cepit laetitiam, quod in uicino loco habiturus esset tam 
arcto sanguine conuinctum sibi principem, erga quem contestan (?) 
amoris plurimae se offerent occasiones. Ac initio quidem suscepti 
ab eo episcopatus nonnulla significabantur interuenisse, quae quomi- 
nus more institutoque maiorum suorum munus hoc obiret, impedi- 
mento erant, caeterum in eam opinionem ueniebat s. reg. mtas, haec 
progressu temporis cessatura. Neque enim ulla causa esse poterat, 
cur ser- arcliidux non eo quo ii, qui ante eum fuerant, iure episco- 
patum vi atislauiensem gerere deberet, imo uero splendor generis, 
regiique et caesarei sanguinis dignitas, plurimum autoritatis illi 
cathedrae adiectura merito existimabatur.

Sed enim id unum quidam agendum, conandumque sibi susce- 
pisse uidentur, ut una eademque opera et episcopatus vratislauiensis
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iure, usuque firmatam iurisdictionem infringerent, et ser. archiducis 
dignitatem imminuerent. Nunc etiam iidem non modo ab hac teme- 
ritate sibi non temperare, uerum etiam plura alia moliri, commina- 
tioneque quadam ser. archiducem terrcre dicuntur, eo animo, ut ui 
priuata circurnscriptum in sua potestate habeant, et in functione eius 
magistratus, episcopalique dignitate obeunda impediant. Non dubi- 
tat s. reg. mtas, ser. archiducem, si qua uis ingruat, liabiturum 
rationes tuendi iuris, dignitatisque suae facileque perspicit, quod ex 
eo oriri possit. Habet ser. archidux tot coniunctos sibi sanguinis 
nexu principes, quos illi defuturos minime credibile est. Neque 
reg. mtas pati posset ? ut se pene inspectante ms et miuria ser. pnn- 
cipi Carolo inieratbr, uiderint sane ii, qui res nouas affectant, qui 
uetera iura conuellunt, rectene suis et patriae rebus consulant, cum 
priuati affectus causa principem eum lacessimt, cui multi alii deesse 
non possunt.

Non eo animo haec a reg. mtate adferuntur, quasi partes sibi 
disccruendi eas controuersias arrogare uellet, id mním optare reg. 
nitem, ne sibi oecasio pracbeatur acrius tuendi ins et partes ser. 
archiducis, quod certe intermittere non posset, si is ab inimicis iuris 
et dignitatis suae contra omnem aequitatem impeteretur, sique opem 
reg. mtis ille imploraret. Quod ne fiat situm est magna ex parte in 
potestate illustritatis vestrae, cuius in hac prouincia magnam esse 
autoritatem reg. mtas non ignorât. Sint ut sunt multi ignari 
rerum, quibus aliéna dignitatis usurpatio grata, optabilisque est, 
certe illtas v., quae longo rerum usu quaesita prudentia caeteris 
praestat, aliter iudicare non potest, nisi unumquemque iure suo 
gaudere debere, uim arcendam esse, ac ea, quae ui extorta sunt, 
diu subsistere non posse, denique prudentibus rerumpublicarum mo- 
deratoribus omnes in cum, eas rationes, (?) ne nouarum rerum occa- 
sione patriam in discrimen coniiciant.

Hortatur itaque illtem v. s. reg. mtas, reliquis aliis pacati con- 
silii autor esse uelit, eorumque agnatibus obsistat, qui quorsum teme- 
rarii impetus euasuri sint, et quem linem res semel motae hahiturac, 
animo ambitione obeaecato non satis expendunt.

Haec magnif. d. castcllanus aliaque quae ser. arcliiduci Austriae 
inferrrtur inim-ia permoueretur, quamque graue et acerbum illi 
foret, si is princeps quem reg. mtas paterno amore prosequitur, mi- 
nimam uel iuris uel dignitatis iacturam subirct, uel si quod absit 
ullum periculum personae illius immineret, huic enim reg. mtas nullo 
modo deesse posset, sed potius eas iniret rationes, quo erga coniun- 
ctissimum sibi principem amicissimi item principis officio fungeretur').
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1) W aktach dotyczących sejmu szląskiego r. 1616 (rękop. arch. prow. szl.) 
czytamy powyższą instrukcyą, aż do słów „obeoecato non satis“ zupełnie zgodną z 
tekstem powyższym. Poczém zaá tam czytamy: „pcrpendunt. Pcrmoveretur ma- 
gnopere s. r. m. foretquc illi grave et acerbum, si seren, archidux minimam vel juris 
vel dignitatis iacturam pateretur, absit periculum personne, huic nullo modo deesse 
posset, sed potius eas iniret rationes, quibus officio amantissimi principis satisfecissc 
videtur.

Sperat s. r. mtas, si controversia haec consilio sopietur, magna commoda, sin 
secus, incommoda plurima praevidet, absint arma, avertat Deus bella, quibns nulla 
salus. Bella enim non nisi incertam victoriam et pacem pollicentur victori, victis 
damna plurima bellorum principia in cujusvis potestate sunt, at finis non idem.

Interest illti -v., quae primas in hae provincia partes tenet, obstaré prineipiis et 
huie malo, ne vires capiat obviam ire, rem s. r. mti gratam, finitimis dominiis per- 
utilem praestabit, magnoque et evidenti periculo patriam liberabit.“ —

4. listopada. Zygmunt III. do arcyks. Karola bi
skupa wrocławskiego. (O.)

Sigismundus III. Dci gratia Rex Poloniae Magnus Dux Litua- 
niae, Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniaequae etc. 
nec non Suecorurn, Gottorum, Vandalorumque hacreditarius Rex. 
Sermo et Rndmo Principi Dno Carolo Archiduci Austriae, Epo Bri
xinen. et Vratislauien. Duci Burgundiae, Comiti Tirolis, cognato, 
affini, uti filio nostro charissimo salutem et mutui amoris continuum 
incrementum. Serme et Rndme Princeps, Dne, cognate, affinis uti 
fili noster charissime. Ea est nostra erga Sertem Vram propensio, 
ea constantissimi amoris vis, ut omnia illius causa velimus. Quare 
libenter fecimus, ut, cum Sertas Vra plurimum momenti ad conrpri- 
mendam eorum audaciam, qui Sertem Vram, iurisdictionemque ilbus 
Episcopalem impugnant, in nobis situm esse sibi persuaderet, Mag- 
cum Maximilianum Przcrcmbski de Przerąb, Castellanum Zauiclio- 
stensem Capitaneumque Petricouiensem Senatorem Regni nostri eo 
mitteremus, qui pene ex sensu Sertis Vrae Illri Principi Olsnensi 
reliquisque ostcndoret, nos omni Sertis Vrae iniuria rrragnopere com- 
moueri, eaque esse voluntate, ut irr omni periculo Serti Vrae deesse 
nolimus. Conueniet ille primo Sertem Vram atque de hrs rebus 
conferet, ut tanto efficacius ex mente et sententia Sertis Vrae de- 
mandatunr sibi a nobis negotium agere expedireque possit. Nos 
interim Serenitati Vestrae felicitatem onmenr diuturnamque valetudi- 
nem aDeo exoptamus. Datae Varsauiae die IV. Mensis Nouembris. 
Anno Domini M. DC. XVI. Regnorum nostrorum Poloniae XXIX 
Sueciae uero XXIII. Anno.

Ejusdem Sertis Vrae
bonus affinis

wł. pp. Sigismundus Rex.
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28. listopada. Stany1) szląskie wyznania augsbur
skiego do Zygmunta III. (K )

Praemissa officiorum promptissima oblatione r. mii v. felicem 
rerum omnium succession animitus precamur.

Ser. et potent. rcx, cognate et adfinis gratios., dne element. 
Non sine adfectu singulari ca perccpimus, quae in arduo longeque 
difficili illo negocio, quod rev. et ser. prineipi ac d. d. Oarolo archi- 
duci Austriae etc. cognato et adfini dilcct. dnoque nostro element., 
cum eius dii. et ser. celsitudinïs subditis, civibus urbis Nissensis, 
augustanae confessioni addictis, interccdit, r. v. mtas non saltem 
literis ad nos Carolum Monsterbergensium ducem, authoritate caes. 
supremum Silesiarum praefectum, datis, sed etiarn per legatum, 
magnif. d. Maximilianum a Przerąb Przeremski, cast. zawvhost., 
capit. petricov., gratiose clementerque monere volnit. Cum přimis 
autem illud non parum movit nos, quod r. mti v. ex incerto rumore 
eam opinionem persuasam esse cognoseimus, nos nimirum non digno 
meritoque honore et cultu observarc archiducem ser., eum princi
pem, qui regio caesareoque sanguine oriundus sit, irno ex cujus 
splendore generis maximum ornamentům huic nostrae patriae acces- 
serit. Sane quibus res nostrae exploratae sunt, ultro fatebuntur, 
Nos dii. et ser. celsitudinem ejus maximo debitoque loco habuisse 
semper et hoc ipso momento, nihil aliud nobis esse proposition, 
quam ut mutuae amicitiae et conjunctionis vinculum inter nos sancte 
observemus, tum propter virtutes ejus excelsissimas, tum propter 
generis sublimitatein, quae in inelyta prosapia austriaca praeeminet 
longe augustissima.

Summa autem totius negocii in eo consistit, quod principes et 
ordines Silesiae anno Christi MDCIX. ab imperatore Rudolpho lau- 
dantissimae memoriae, peculiarem concessionem sive diploma regium 
impetrarunt, quo pax inter romanae ecclesiae doctrinam et augusta- 
nam contessionem amplectentes solenniter sancita, et hoc insuper 
peculiariter cautum est, ut si qui essent, qui ad propagandám reli
gionem dictae confessionis augustanae, templa et scholas exstruere 
vellent, sub quocunque magistratu ecclesiastico viverent, illis hoc 
liberum esse debeat. Hane ipsam concessionem divus imperator 
Matthias, cum ad gubernationem istarum terrarum eveheretur, so
lenniter confirmavit. Nee principes et status Silesiae majestati ipsius 
prius fidem suam mancipare volucrunt, (piam certi essent de sarta 
tectaque servanda hac tam augusta concessione. Fuitque ea a tem
pore factae publicationis instar edicti pacificatorii aut extremi vinculi 
habita, quo pax et tranquillitas publica tarn in ecclesiastico quam
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profano statu inter diversas religiones conservari potuit. Ipseque 
imperator sciens volensque omnibus iuterpretationibus, resolutioni- 
bus, decretis, inhibitionibus, quae ad enervaudam vim et efficaciam 
istius concessionis cxcogitari possent, quocunque authore profici- 
scantur, adeo renunciavit solenniter, ut non tantum pro publicae 
pacis turbatoribus aperte eos declaravit, qui de facto contra sanctio- 
nem istam majestaticam quicquam attentarent, sed etiam defensio- 
nem sive executionem omnem illius supremo capitaneo et ordinibus 
patriae, sub cominatione quidem gravissima, ne quid ex violatione 
eins status publicus detrimenti caperet, commendavit. Huic san- 
ctioni majestaticae in eo liactenus sese omni conatu opposuit rev. d. 
episcopus vratislaviensis, quod subdicis suis doctrinam augustanae 
confessionis amplectentibus templům et scliolam in civitate sua nis- 
sensi concedere noluit. Nam quanquam dilect. et ser. celsit. ejus 
multis vicibus amice et submisse rogavimus, ut communi huic privi- 
legio sese accomodari t et conjunctim — ncque enim quod hic factum, 
uni vel alteri seorsim adscnbendum, sed a nobis omnibus communi 
consilio quovis tempore expeditum est — multipliées modos tentavi- 
mus, quibus sine ulla difficultate, hoc, quidquid inter ipsam et subdi- 
tos suos est controversum, sopiri potuisset. Omnes tarnen susceptae 
traetationes amieabiles plane fuerunt irritae, et ab ejus dil. et ser. 
celsit. ejiismodi accepimus declarationes, quibus, salvo přivilegio 
nostro, locum nequaquam dare potuimus. Quinedam illud cogno- 
scere molestum et acerbuni erat, quod dil. et ser. ccls. sua duos ex 
Nissensibus cives2) nostrae religioni astipulantes, quando a supremo 
toilesiae capitaneo, ad quem in bac rcligionis causa se receperunt, 
domum revertcrentur, mliii taie cogitantes, in ipso itinere ad carce- 
rem protralii, et altcrum ex illis, neglccto omni criminali et in his 
terris consueto processu, cupitali supplicie affici mandaret. Non de- 
fuerunt nobis quidem media paratissima, quibus saepe dictae san- 
ctioni majestaticae non minus in territoriis d. et ser. c. ejus, ac alibi, 
vim ac vigorem suum acquirere potuissemus. Nihil autem sanctius 
antiquiusque habuimus, quam ut ser. domiun austriacam digno pro- 
sequeremur honore, et paeem tranquillitatemque publicam, hujusque 
omnia extrema sedulo évitantes, inviolatam conservaremus. Et 
cum totum hoc negotium jam ad sacrat. cacs. majestatem, d. nostrum 
element, delatim. sit, ab caque defensionem suae concessionis, ex 
promisso nobis facto, débita observantia exspecteinus, mirum om- 
nino videtur nobis, quod r. v. m. sine causa et quidem 
tanto conatu, istas monendi partes sibi vendicet, cum 
P "tins ad compactata respiciendum fuerit, quae a multis
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abhinc annis inclyto regno Poloniae cum provincia hac nostra Sile- 
siae, intercesserunt, et non ita diu cum publica fama multorum 
diversorum populorum solenniter reno vata sunt, quae mento r. m. 
vrae omnem sinistrae suspicionis scrupulum de nobis eximere debuis- 
sent. Deinde perpenderc etiam velit r. v. mtas, quanta iniquitas 
haec esset futura, si particularis aliquis status tantum licentiae sibi 
sumere ausit, ut totius alicujus provinciae jura ac privilegia, bona 
fide laudabiliterque acquisita, evertere et funditus exstirpare in ani- 
mum inducat. Neque est ut dil. et ser. cels. ejus in suae religionis 
exercitio quicquam derogetur, etsi augustanam confessionem ample- 
ctentes liberam docendi facultatem in suis territoriis obtiueant. Et 
sicut status augustanae confessionis, romanam catholicam fidem 
proiitentes, suis in ditionibus libenter tolerant, ipsisque liberam fa- 
ctdtatem cultus suos exercendi non adimunt, — sic aequitas etiam 
postulat, ut vice versa romani catholici nostratibus quoque locum 
liberumque exercitiuin religionis concédant. Alioquin omne vincu- 
lum societatis rumpitur, et tranquillitas publica in totum exstirpatur.

Haec et similia si aequa lance dijudicaverit r. m. v., non dubi- 
tamus, r. m. v. rev. d. episcopum, utpote cognatum suum, nionitu- 
ram esse, et ejus d. et s. c. a praeconceptis suis opinionibus, quae 
in longe periculosissimos motus erumpere possent, désistât, paci et 
tranquillitati publicae studeat, privilegiis nostris vim et efficaciant 
suant relinquat, iisque ita se attemperet, ut vinculum societatis inter 
nos illaesum conservari queat. Quae omnia ad dilatandam gloriam 
inclytae domus austriacae multum momcnti sunt allatura. Sin secus 
evenerit, et cum caesarea majestáte et cum iinitimis regionibus et 
provincii«, quae foedera et pacta nobiscum alunt, consilium ineun- 
dum fuerit, quomodo omîtes insperatos casus a patria focisque nostris 
avertere possimus. Quod dil. et reg. maj. v. hisce duximus signifi- 
candutn.

Dabantur in conventu nostro Wratislaviae die XXVIII. No- 
ventb. Anno 1616.

Sereniss. Dilect. et Reg. M. V.
ad quaevis studiorum et officiorum 

généra paratissimi
N. X. principes, ordines et status Silesiae 

universi augustanae confessionis religioni addicti. 1

1) Niniejszej odpowiedzi Przerębski przyjąć nie chciał; dlatego najwyższa izba 
szląska przesłała ją królowi Zygmuntowi przez inną osobę. (Akta sejmu szląskiego 
r. 1616 ręk.) — List powyźszjr objaśnia przykre stosunki zachodzące między bisku
pem Karolem a protestai!rkimi Szlązakami. Biskup albowiem usiłował zniweczyć
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przywilej czyli list majestatyczny ( Majestätsbrief) przez cesarza Eudolfa nadany r. 
1609 protestantom szląskim, dozwalający im wolnego wyznania wiary. — 2) Jana 
Buchsa i Wawrzyńca Ulkena powracających z Oleśnicy do Nissy, biskup kazał w 
drodze porwać, zawieźć do Johannisberga, rozciągnąć na mękach i Buchsa ściąć. —

2. grudnia. Arcyksiążę Karol biskup wrocławski 
do króla Zygmunta III (K.)

Ser. ac potent. rex d. affinis et pater obseruandissime. Abunde 
s. reg. mtas et dilectio v. paternum suum in me affectum, ut antę 
multotics sic nunc mittendo generosum d. Maximilianum Przeremb- 
ski de Przerąb, castell. zauich., petric. capit., senatorem regni Po- 
loniae, cammerarium meum fidelem dilectum, ad ill. principem 
Olsnensem1), et per eundem amorem et beneuolentiam suam erga 
me contestando, re ipsa declarauit, quae res uti oportune admodum 
accidit, dum regiae d. v. legatus praedictus adhuc durante principům 
et statumn conuentu Vratislauiae, in quo ex aduersa parte plus 
quam minaccs mecum intercessere contentiones, pro voto quasi meo 
appulit sibique demandatum negotium dexterrime expediuit, ita nulla 
mea gratiarum actione adaequari, multo minus recompensari potest. 
Me spes certa fouet, uti res laudabiliter et pro regiae d. v. summa 
authoritate egregie, ab ipso praefato d. v. legato gesta est, ita expe- 
ditionem eam taie pondus habituram, unde causae et controuersiae 
meae plurimum emoliunenti accedet. Quo pacto alioquin res ipsa 
cesserit, dubio procul legatus d. v. sufficienter referet. Et ego ube- 
rius quo in loco negocium meum sit, et quis finis subsecuturus. reg. 
dig. v. per consiliarium intimum et vicecancellari'im meum Joannera 
a Scheliha, qui alias breui ad reg. d. v. iturus est, signifieari curabo. 
Interim gratias immortales regiae dign. et d. v. refero, pro huius- 
modi afiectus sui exliibitïone, meque eidem multitariam obligátům 
reperio, operamque daturus, ut reg. d. v. reipsa, ubi modo occasio 
sese offeret, intelligat, nihil frustra dil. v. in me contulisse. Cui 
indies maius iiicrementum ex animo precor, meque porro deuote 
commendo. Datae in civitate mea Nissa. 2. Decem bris A. 1616.

1) Karol książę na Oleśnicy i Monsterbergu, najwyższy hetman sziąski, umarł 
28. stycz. 1617.

17. grudnia. Zygmunt III. do Karola księcia szlą- 
skiego. (K.)

Sigismundus III. etc.
111. princeps arnice noster char. Misit ad nos ill. v. literas nul

lius quidem proprio nomine aut manu subscriptas, sed complurium 
tantum sigillis signatas, quibus ne respunderemus, vel ea ratione 
adduci potuimus, quod non satis nobis constaret, quis earum autor
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esset, ac nisi in iis nomen illtis v. expressům fuisset, siluissemus nos 
vacuumque tabellarium illtis vrdc dimisissemus. Satis autem mirari 
non possumus ita nostrae postulationi per literas et magnif. Maximi- 
lianum Przerembski cast. zawist. ad illtem v. dclatae ab illte v. aliis- 
que, qui religioni augustanae addictos se esse profitentur, responderi, 
ut nec quid nos voluerimus intellexisse, nec quam rationem dignita 
tis nostrae habere debeant nosse videantur. Ita enbn nos corapellant, 
ita redarguunt, quin nos penitus ignoraremus, quae partes nostrae 
sint in tuendis servandisque pactis, quae cum sac. caes. eadem- 
que regia Bohemiae majestáte, d. fratre consanguineo et a.ffini nostro 
char, regnoque Bohemiae et Silesiae constituta habemus. Non est 
quod nos officii nostri illi admoneant, aut etiam nobis praescribant, 
quantum vicinorum dissidiis non interpoliere debeamus, quantumque 
amici et conjunctissimi nobis principis causa nos permoveri oporteat. 
Significavimus vos, moleste nos ferre, ser. principi d. Carolo archi- 
duci Austriae eidemque episcopo Vratislav., afïini nostro char, a pau- 
corum factione vim denunciari, ostendimus si quis armis ilium petat 
vimque inférât, decsse illi nos non posse. liaec certo nulla est belli 
denunciatio, nulla pactorum quae non cum aliqua privata factione, 
quae huic vel illi religioni addicta sit, sed cum universis regni Bohe
miae et Silesiae ordinibus nobis iiitercedunt, oblivio, paterna potius 
et arnica cohortatio, ne temere arma armis irritent, ne bellum quod 
vicinas quoque provincias in discrimen conjicere possit, sine causa 
ordiantur. Jura immunitatcsque ecclesiao episcopatusque vratisl. a 
liberalitate majorům nostrurum profeeta tuetur ser. et rev. 
modernus episcupus, quibus importune obteuta concessione, cui 
tarnen idem contradixit neque ea se tencri posse in praesentia sac. 
caes. mtis ordinumque omnium palam testatus est, derogari potuisse 
non existimamus, sed, utcunque ea res se habeat, nos sane non 
moramur, quin negocium, quod vel illti v. vel quibusvis aliis cum 
ser. archiduce intercedit, ad sac. caes. mtem référant. Faciant id 
arbitratu suo, a vi minis et armis abstineant; quod si praestiterint, 
nihil est quod vel a nobis vel a ser. archiduce sibi cavendum metuen- 
demve existiment. De sac. caes. mtis erga ser. archiducem patemo 
animo ita nos persuasi sumus, ut omniiio existimeinus, nequaquant 
defuturam ejus mtem conjunctissimo sibi principi ncc situram incly- 
tae suae familiae dignitatcm contemni vel ser. archiducem a quu- 
piam dieto factove violari. Hacc ad literas ad nos ab illte v. missas 
respondendum putavimus, in quibus quod multa contineantur quae 
aliéna sunt, et a nostra dignitate et ab amicitia, quae privatim nobis 
cum illte v. hactenus intercessit, viderit illtas v. an non merito hac
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alienatae voluntatis significatione permoveri debeamus. Bene valere 
illtem v. cupimus.

Datae Varsaviae die XVII. mensis Decembris Anno Domini 
M. D. C. XVI. Regnorum nostrorum Poloniae XXIX. Sueciae 
XXIII. anno.

Si6ismundus Rex.
26. grudnia. Książę szląski Karol najwyższy het

man szląski do syna swego, Jérzego Rudolfa ks. szl. 
na Lignicy i Brzegu. (O. n.)

Przerębski niechciał przyjąć odpowiedzi; dlatego przesłano ją 
krolowi polskiemu przez pewną osobę, w Polsce wychowaną, umie
jącą po polsku, która przedtém służyła u znakomitszych senatorów. 
Posłowi zleciliśmy, pilnie oglądać się, czy tćż w Polsce knują coś 
przeciwko Szląskowi. — Król odebrawszy list nasz, przeczytał go 
i po odpowiedź posła odesłał do kanclerza. — Trzeciego dnia, po
seł nasz prosił króla o odprawę.-----------Poseł w Polsce nic takiego
nie dostrzegł, coby mogło być znakiem jakiej nieprzyjaźni ku Szlą
skowi. — Zapytywali go się Polacy: czemu w Szląsku teraz zgro
madza sic tyle żołnierzy ? Odpowiadał: iż w Szlasku za wżdy bywa 
dobra gotowość wojenna. — Mówił: że wszystkie znakomite 
officia w kancellaryi królewskiój piastują duchowni ...

z Oleśnicy w dzień ś. Szczepana 1616.

1018.
9. lip ca. Jan Ohrystyan książę lignicki, najwyższy 

hetman szląski do króla Zygmunta III. (K.)
Sereniss. et potentiss. rex, cognate et ałfinis gratiosissime. Re- 

giae vestrae majestati per praesentem exhibitorem studiose notum 
facimus, in inclyto Bohemiae reguo turbas quasdam excitatas esse 
bellicas, propter quas sacratiss. caes. majestas, dominus noster ele
ment., militares copias colligit et vicina Moravia exercitum eque- 
strem pedestremque iam conscripsit. Ne igitm- in Silesia ordines et 
status maneant indefonsi sed omne periculum, quod Deus benignis- 
sime avertat, evitari possit, conclusum jam est in conuentu princi
pům ac statuuin vratislavicnsi: ut et in Silesia exercitus quidam 
colligatur, et in omnibus civitatibus delectus certus instituatur. 
Hocque regiae majestati vestrae significandum esse duximus, ne, si 
rumor iste ad rcg. vestr. majest. pervenerit, sinistra aliqua suspicio 
contra Silesiam foveri posset, quae profecto nihil sanctius mhilque 
antiquius habet, quam ut cum inclyto Polomae regno, secundum 
compactatormu tenorem, pacem, tranquillitatemquc publicam mvio-
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latam conservarc possit. Simm modo et nos studiose rogare volu- 
mus, ut, si quid cogendo et conscribcndo milite regia v. maj. contra 
nos vel clam vel palam praeparari et institui cognoverit, cum apud 
nos de ingenti praeparatione bellica in inclyto regno Poloniae rmnor 
sit magnus, authoritate sua regia tempestive reprimat, et hac ratione 
compactata et foedera liucusquc fideliter observata violare non per- 
mittat. Nos in simili causa aliisque omnibus regiae v. maj. omnem 
promtitudinem observantiamque studiose compromittimus eamque 
bene feliciterque valere cupiinus.

Dabantur Vratislaviae in conventu ordinum ac statuum generali 
IX. die Julii A. 1618.

Joannes Christianus 
Dux Lignicensis.

9. lipea. Tenże do senatu polskiego. (K.)
Illustriss., magnif. et generosi, chariss. dd. amici et nobis sin- 

gulariter dilecti. Illustres dilectiones et dominationes vestras certio- 
res facimus: in inclyto Bohemiae regno praeter omnem spem ac 
opinionem excitatas turbas esse bellicas, quae tanta jam inerementa 
sumserunt, ut proceres et coeteri status non tantum in armis sese 
exhibeant, verum etiam in dies inagis ac magis exercitum equestrem 
pedestremque colligant et ad fines Bohemiae defendendos sese quo- 
tidie ostendant. Quae «ane praeparatio et militarium rerum instru- 
ctio vicinos nostros in marchionatu Moraviae eo produxit, ut et ipsi 
exercitum militarem conscriberent, arma ad manus sumerent, et ad 
hostiles impetus evitandos conatum omnem omnemque diligentiain 
exhibèrent

In hac rerum discrasia neque nos in Silesia secure esse poiui 
mus, sed necessitate ita summa urgente et ne a vicinis militibus ali- 
quid mali nobis immineat, exercitum quoque cogendum induximus, 
non ut cuiquam bellum inferamus, sed ut tantum pei ieula, quae im- 
pendere videntur, mature avertamus. Idque dil. et dom. vestris 
significandum esse putavimus, ne propter rumores illos bellicos ali- 
quam contra nos suspicionem aut sinistram opinionem concipiant, 
sed potius firmiter statuant, nos in compactatis et foederibus foveu- 
dis, quae ab utraque parte sub sanctissima juramenti hde corro 
borata, et ad hoc usque tempus sarta, tecta et inviolata sunt con- 
servata, esse totos. Quamobrem ill. dil. et dom. vestras arnice 
rogamus, ut non tantum huic nostrae significa, íoni plenám fidem 
adhibeant, sed etiam si quid in cogendo et conscribcndo milite contra 
nos praeparari et institui cognoverint, cum apud nos de ingenti prae- 
p°ratione bellica in inclyto regno Poloniae rumor sit magnus, autho-
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ritate sua, qua laudabiliter funguntur, teinpcstive réprimant et hac 
ratione compactata rt foedera bucusque íideliter observata violare 
non permittant. In quibus omnibus, quando nihil iniqui quaerimus, 
ídque a foederum et eompactatorum praescripto alienmn non sit, dii. 
et dom. vcstras arnice et familiariter petitům nostrum accepturas 
omnino confidimus, et nos in simili parilique causa promtitudinem 
nostram nostramque benevolentiam studiose repromittimus.

Dabantur Vratislaviae in conventu principmu, ordinum et sta- 
tuum generali, IX, die Julii A. 1618.

1619.
8. stycznia. Dyrektorowie1) królestwa czeskiego do 

króla Zygmunta III. (K.)
&er. et potentissime rex dne dne clementissime.
Approbasse regiam majestatem vestram excusationem nostram, 

cum ei non ita diu de arreptis ad defendendum arrms nos per litera« 
purgaremus, ex eo colligimus, quod tum ad illam excusationem, 
tum ad. editam typis apologiam nostram, gravissiinum accessit ad 
ser. et ill. sacri romani imperii electorum et principům, reliquorum- 
que indy torům ordinum Silcsiae, utriusque Lusatiae, Moraviae et 
Austriae, suffragantium innocentiae nostrae testimonium.

Hi enim uno conscnsu omnes, perpensis accuratc nostri ad 
arma concursus causis et rationibus non dubitarunt ad sac. caes. 
mtem scribere: turbas lias Bohemiac ab imminuta colendae religio
ns libertate ejusque paulatim tandem rursus amittendae periculo, ab 
impedita per consiliarios malos ac invidos querelarum et obtestatio- 
num nostrarum matura et ťrugifera deliberatione, denique a concitata 
hinc omnis auxilii refugiique desperatione exortas esse. Unde nim.'- 
rum factum, ut post divulgatam hac ratione per Europae tractum 
causae nostrae bonitatem, nihil hostile hacteuus ex Polonia, contra 
quam nobis interminati sunt hostes iniquissimi, experti simus. Pro 
quo tauto beneficio mti vrae maximas submissis animis gratias agi- 
înus, eritque id nobis, posterisque nostris, vere regiae vestrae atque 
innatae hunianitatis et sapientiae illustre atque eximiuin monumen
tům. Cum porro non cessent etiam nunc spargi lumores minaeque 
de deduccnda ex Tartaria latronum praodonumve colluvie per Polo- 
niae regnum in Bohemiam, oramus humillime reg. mtem v., si ubi 
ta,le quid molirentur hostes nostri, ut pro solita clementia sua dirum 
nihil et inhumanum in nos statuât, neve barbarům aliumve hostilem 
exercitum isthac ad nos opprimendos transire patiatur. Idem peti- 
mus ab ill. et magnif. ordinibus poltmicis, oarumçue literarum, quas

17*
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ad eos dedimus, hisce subjunximus exemplum. Nos prostrati ad s. 
caes. mtis pedes, nihil aliud supplices expetimus, nisi aequam et tole- 
rabilem coňstantemque horuin motuum conipositionem. Cui quidem 
stabiliendae constituti certi electores et principes imperii officio suo 
non deessent, nisi artes obstarent noxiorum consiliariorum insidiosae 
nimis et fraudulentac. Dum enim conditiones dubias proponunt, 
dum quae fieri sine capitis periculo non possimt, a nobis postulant, 
eo ipso nos fallere, enervare, se ipsos armare fortius et munire, po- 
stremo rem totam eludere cogitant. Multa sunt praeterea, de qui- 
bus coram occupata aliis negotiis mte vra vel conquirendi vel verbe 
faciendi locus non est. lUud spc certa affirmamus, quicquid clemen- 
tiae beneficentiaeque a mte vra in nos undique adfl iccos redundave- 
rït, ejus Djeum Opt. Max. remuneratorem fore largissimum. Nos 
quoque ad referendas mti vrac humillimis officiis nostris débitas 
meritasque gratias omni semper studio crimus intcnti.

Dabantur in arce pragensi VIII. januarii a. MDOXIX.
1) 26. maja r. 1618, protestanckie stany czeskie, zgromadziwszy się w zamku 

praskim, wybrały z pomiędzy siebie trzydziestu mężów zwanych dyrektorami. Poru- 
czono im sprawy wewnętrzne i zagraniczne królestwa czeskiego.

8. stycznia. Dyrektorowie królestwa czeskiego do 
senatorów i posłów ziemskich korony polskiej i w. ks. 
lit. (K.)

Illustrissimi, illustres, gcncrosi, magnifici, nobiles, strenui, 
spectabiles et egregii domini vicini at amici nostri observandi ac 
plurimum dilecti.

Superiore proximo autumno literas dedimus ad ser. et potent, 
regem vrum, in quibus perduellionis, nobis a mab“volis iniquissime 
intenta, tum diluimus, et veras causas ipsosque autor es excitatarum 
in hoc Bohemiae regno turbarum, mti ipsius demonstravimus. Quas 
quidem causas, uberius in cdita iam dudum publice Apologia nostra 
enucleatas, illustriss. ill. gen. magn. nob. střen, spect. et egr. dd. vv. 
non solum perspectas et cognitas esse, verum probari etiam utpote 
gravissimas et quae inevitabilem nobis arripiendorum armorum 
necessitatem imposuerunt, facile opinai nur. Quod enim malum, ten- 
tatis mediis omnibus legitimis, tamquam malagmate tolli non potest, 
id asperioribus cauteriis propcllere nemo umquam sapiens nec ipsa 
adeo natura improbavit. At vero abuti nomine ct authoritate cae- 
saris, imperium sibi in rcligionis solenniter concessam libertatem 
vindicare, diplomata convellere, pacta conventa rescindere, ordim- 
bus regni peculiari immunitate sua fruentibus crimen laesae majesta- 
tis nequiter et perversissime intendere, condemnationis fonnulas
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conventusque legitimos tum fictis Lihibitionibus, tum minis artibus- 
que distrahere, templa nova alia funditus destruere, alia claudere et 
obserare, homines christianos ad injuriam hanc ingemiscentes car- 
ceribus perpetuis intrudere, optimo imperatore, aut małe informato 
aut pessime instigato, moliri et machinari omnia, haec profecto mała, 
tanta tamque atrocia et intolerabilia liberis statibus visa sunt, ut ea 
vix vi et armis propulsari nedum patientia vinci posse judioarent. 
Quid vero ad haec ordines? Quod pietas in Deum, quod fides et 
obedientia erga legitimum regem postulabat, nihil intentatum reli- 
querunt, per šeptem integros annos, tantum malorum impetum, ac 
impunitam et liberam hanc vexationem, mira tolerantia sustinuerunt, 
Dei servatoris ecclesiae suae auxilium implorarunt, a element, impe
ratore, tum in comitiis publicis, tum seorsim per libellos supplices, 
ut vellet diploma antea a sese ratum factum adversus vim et insidias 
invidorum sartum tectum tueri, flagitaverunt. Adversarii contra: 
dum eos pudere debebat, tantae sese tamque praepollenti ordinum 
multitudini opponere, in re praesertim tam solenni, ubi caesari jura- 
menti periculum versatur, quid intermiserunt ad quaevis salubria 
laboranti huic regno remedia confundenda? Augustissimi imperato- 
ris animum a causa religionis nostrae cum nausea avertere, aditum 
ad perferendas quaerelas et obtestationes nostras praecludere, preces 
nostras supplices irritas reddere, nulla ope, nullo responso dignas 
ducere, suas interim adulationes, quaqua versum spectantes, inter- 
necioni nostrae miscere, ordines ad desperationem adigere, nihil 
pensi habuerunt. Hinc judicent 111... . dd. vv. num non in tanta 
rerum nostrarum epitasi, pharmaca acriora benignioribus fuerint 
praeferenda? Num etiam sit insolens quiddam cum tandem furor 
sit laesa saepius patientia? Ordines igitur hic se ipsos collegerunt, 
et quasi cum ipsa religione christiana collocuti, vesanam hanc pau- 
corum hominum libidinem, diutius non ferendam, diplomatis precio- 
sum thesaurům fortiter ferendum, se ipsos praesenti capitis, famae, 
fortunarum, periculo extricandos, libertatem colendae sincerae reli
gionis tutam posteris asserendam, magnis animis et unanimiter de- 
creverunt. Hinc consequuta illico est ilia antesignanorum nonnullo- 
rum ex fenestra praecipitatio, Jesuitarum qui huius fabulae architecti 
sunt, proscriptio, armorum ad defensionem appraehensio. Scripsi- 
mus vero e vestigio quam humillime ad sac. caes. mtem D^um scru- 
tatorem cordium testantes, nihil hic adversus mtem ipsius a uobis 
susceptum, sed ne cogitatum quidem esse, eos tantum hoc non vo- 
luntatis, sed necessitatis actu reprimendos fuisse, a quorum insidiis

et machinationibus libertas religionis nostrae, licei diplomate caesa- 
reo munita, dies noctesque tarnen non pomit respirare. Supplicavi- 
mus quoque non semel submissâs animis caes. mti pro institiienda 
coram ser. imperii electoribus tum cognitione causae huius, tum 
secura constantique horum motiuun compositione. Ac magnorum 
quidem horum principům promtuin et benignum pacis concordiae et 
compositionis stabiliendae studium videmus et veneramur: quod 
vero tardius res adeo salubris et necessaria proinovetur, illi iidem 
adversarii nostri in causa sunt, qui sub spe pacificationis dolos 
nectunt, dum nos securos reddere, sese vero fortius in nos armarc 
contendunt. Interim bellum sustinemus miseri, irruptione facta a 
cacsareo milite adeo exitiali et funesta, ut nihil a barbaris illis, qui 
fide christiana earent, Tartans et Turcis patrari possit saevius et 
truculentius. Arma quidem opponimus armis, nec desunt nobis pa- 
trocinia magna et auxilia parata. Sed si modo conditiones tractan- 
dae pacis proponerentur ex aequo et bono sublatis bis quae cuivis 
supplicio aequari possunt, nihil magis in votis haberemus quam ut 
nobis, positis armis, sub felici et tranquillo et element, caesaris regis 
nostri imperio, debitam mti ipsius fidelitatem humilliinis obsequiis 
praestare, nostraque religionis libertate ut et aliis immunitatibus tuto 
et secure uti frai liceret. Haec sane vota bonae causae nostrae do
cumenta sunt, quorum postremum cum nobis eripere conarentur 
malevoli, harum turbarum et tumultuum omnium miseriarumque 
authores extiterunt. Nec tantum hic res ipsa loquitur, sed et gra- 
vissimos habemus, omnique exceptione majores imiocentiae et inte- 
griratis nostrae testes, ser. et ill. sac. imperii electores et principes, 
nec non ill. Silesiae principes et reliquos ibidem, ut et in utraque 
Lusatia inclytos status, magnif. porrn ordines Moraviae et Austriae, 
qui omnes uno consensu, rationibus nostris probe expensis, ad sum 
mum imperatorem scribere non dubitarunt, nos ad sumenda arma 
necessitate extrema compulsos esse, consiliarios mal os huius ac 
censi belli faces et tubas esse, sese ob violati dipiomatis injuriam 
improbare causam nostram non posse. Haec aliquanto prolixius a 
nobis ideo repetuntur, ut ill. d. d. v. v intelligant, quam immerito 
nobis crimen illud abominandum perduellionis inferatur, et quibus 
angustiis periculisque oh acquisiti dipiomatis defensionem haereamus.

Quare rogamus ill. d. d. v. v. primo, si quam malam de nobis 
opinionein vestris mentibus comprehendistis, eam ut animis benevo- 
lis remittatis, deinde cum adversarii nostri bis, quibus premimur et 
urgemur calamitatibus, non contenti, se scythicos etiain et tarta,ricos 
populos per Poloniam in nos immissuros minentur, ut pro ea fide
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et religionis conjunctione, qua a Christo Christiani dicimur, omneš, 
neque barbaris illis praedonibus neque aliis hostilibus copiis, transi
tům ad nos-affligendos, per regiones vesiras concedatis; postremo 
ut element, régi vestro nos nostramque causam quam diligentissime 
commendetis, vosque adeo ipsi in antiqua ilia fratema erga nos fi.de, 
charitate et benevolentia constanter permaneatis. Deus Opt. Max. 
ill. d. d. v. v. una cum potentissimo rege, salvas et florentes perpe- 
tuo servet et tueatur.